П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.02.2017				                                                    Дело №5-9-5/2017
№05-0005/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района адрес (адрес, кабинет №55) фио, при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Председателя правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,

установил:

фио - Председатель правления товарищества собственников недвижимости наименование организации не представил в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за дата (форма по КНД 1151085).
Действия фио квалифицированы должностным лицом ИФНС России по адрес по статье 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В судебном заседании фио свою вину признал.
Выслушав фио, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, фио является Председателем правления товарищества собственников недвижимости наименование организации (л.д.12).
Согласно пункта 4 части 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Частью 2 статьи 80 НК РФ предусмотрено, что единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Следовательно, срок предоставления Единой (упрощенной) декларации за дата – дата.
Единая (упрощенная) декларация за дата (форма по КНД 1151085) подана в ИФНС Росси по адрес Председателем правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио дата (вх. №***) (л.д.7), срок предоставления декларации – дата, то есть документ был представлен на 89 календарных дней после предельного срока предоставления декларации.
По факту нарушения составлен Акт налоговой проверки №*** от дата (л.д.8).
Временем совершения правонарушения является дата.
Протокол №*** об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ в отношении Председателя правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио составлен главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок №2 ИФНС России по адрес фио дата (л.д.1-3), в судебный участок №9 Киевского судебного района адрес данный протокол со всеми приложенными материалами поступил для рассмотрения дата (л.д.18).
Вместе с тем, согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что в случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
В соответствии с частью 1 статьи 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
Согласно пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ, срок привлечения Председателя правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио к административной ответственности за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган истек – дата.
При указанных обстоятельствах, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ в отношении Председателя правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, частью 1 статьи 28.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья -

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Председателя правления товарищества собственников недвижимости наименование организации фио прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                        фио